河北省思想政治工作研究会文件
冀研发[2014]3号

关于做好2014年度河北省思想政治工作
研究课题管理工作的通知

各市、行业（系统）政研会，省属大型企事业单位政研会：
2014年是全面贯彻落实党的十八届三中全会和省委八届六次全会精神的重要一年，也是完成“十二五”规划目标、全面深化改革、加速转型升级的关键一年。为更好地围绕中心、服务大局，助力河北科学发展绿色崛起、建设“三个河北”，省政研会研究制定了《2014年度河北省思想政治工作研究课题指南》，继续组织开展思想政治工作研究创新工作。现将有关事项通知如下：
一、把握思想政治工作研究特点
1．思想政治工作研究不同于一般的学术研究，它是我们在实际工作中抓创新、抓引领、抓典型的重要手段，以应用性、对策性研究为主，理论性、基础性研究为辅。重点围绕本地本单位党委政府的重大部署、重要活动、重点工作、重大典型，围绕干部群众关心关注的热点、难点和焦点问题，致力于服务领导、服务基层、服务群众，深入开展调查研究和理论阐释，有效指导工作实践。2014年，要继续坚持学习宣传贯彻党的十八届三中全会和省委八届六次全会精神，学习宣传贯彻全国和全省宣传思想工作会议精神，聚焦党委政府中心工作开展课题研究。坚持在实地调查研究的基础上分析情况、总结经验、发现问题、提出对策，研究成果要有较强的实用性和可操作性。理论性、基础性选题应准确把握思想政治工作前沿问题和发展趋势，努力推动思想政治工作改革创新。
2．思想政治工作研究成果以调研报告、工作研讨、案例分析、经验介绍、典型宣传材料为主，理论文章为辅；成果转化方式以领导批示、进入决策或指导推动实际工作为主，报刊发表为辅。
3．思想政治工作研究课题均为短、平、快项目，要求申报者按照《2014年度河北省思想政治工作研究课题指南》（可在河北政工网“课题研究”栏目下载）所列选题内容和要求进行课题设计，一般不再进一步细化和延伸，题目可以进一步精炼。同时，要求在当年内完成研究和转化，一般不跨年度结项。

4．申报者须有一定的前期研究成果，鼓励对某一选题进行持续深入系列研究，不断分析新情况、补充新材料、提出新观点、取得新成果。不提倡“打一枪换一个地方”，频繁更换选题方向和研究领域。

二、扎实推进课题管理工作
2014年思想政治工作研究课题管理继续坚持宽进严出、注重实效的原则，根据于事简便的要求，对申报立项、成果转化、鉴定结项等工作步骤进一步调整明确如下：
1、申报立项实行日常备案登记。申报2014年思想政治工作研究课题，可由课题负责人填写《河北省思想政治工作研究课题申请备案表》，以邮寄或电子邮件的形式报送省政研会。省政研会收到申请备案表后一周内进行审核，予以备案立项，填写在《河北省思想政治工作研究课题备案登记表》上，并确定一名同志作为联络员保持日常联系，在河北政工网“课题研究”栏目公布。
课题申报时间不作规定，在课题研究过程中可随时申报，不再搞集中申报评审。除特殊需要外，一般不再签署《河北省思想政治工作研究课题立项协议书》。
对部分重点研究课题，省政研会也将采取委托研究的形式进行，由省政研会择优确定课题负责人，直接予以备案登记，委托开展课题研究。
2、成果转化实行全程沟通协商。对于研究成果转化，不再采用事后确认的形式，改为课题负责人与省政研会全程沟通协商。即在课题研究工作基本完成、即将进行成果转化时，由课题负责人填写《河北省思想政治工作研究课题成果转化协商协议书》，就成果转化方向或形式提出个人意向（可有多种形式，并按优先顺序排列），并附课题成果材料报送省政研会。省政研会根据当前思想政治工作的形势任务和要求，结合课题成果价值、水平和创新程度，与课题负责人协商确定成果转化形式和时限。协商不成的，予以撤项。

成果转化的主要形式有：①受到省级以上领导、市党政主要领导肯定性批示，或批转有关部门参考采纳；②在省级综合部门内刊刊登；③在省级以上报刊公开发表；④在省级以上座谈会、研讨会交流；⑤在一定层次范围内推广应用，取得明显效果。转化时须特别注意，要注明“河北省政研会课题组”或“河北省政研会2014年立项课题”字样。转化形式与课题资助经费挂钩。转化等级高、效果显著的，资助经费标准相应提高。
转化形式一经协商确定，课题负责人须严格执行。不按约定形式和时限进行转化的，不予结项。

3、鉴定结项实行个人申请或单位推荐相结合。课题成果按要求完成转化后，课题负责人应及时提出结项鉴定申请，经所在单位初审同意后，将《河北省思想政治工作研究课题结项鉴定申请审批书》和相关结项材料报送省政研会。

省政研会将组织力量采用审核结项材料、实地考查考核等形式进行结项鉴定。鉴定通过的，予以结项并一次性拨付资助经费。资助经费数额视课题完成情况和转化效果、影响确定。对优秀课题成果，予以额外奖励，同时推荐参加全国性评选表彰活动。

三、有关要求
1、各市、行业（系统）政研会要积极组织本地、本行业（系统）会员单位和社科工作者开展思想政治工作研究，并对课题负责人实行台帐式管理，加强工作指导，切实搞好服务，促进研究水平提高。各地申报数量及完成情况将作为年底评先评优的重要依据。

2、申报者既可以个人名义申报，也可以基层单位集体名义申报。课题备案登记情况可登录河北政工网“课题研究”栏目，在《河北省思想政治工作研究课题备案登记表》上查询。
3、《河北省思想政治工作研究课题申请备案表》、《河北省思想政治工作研究课题成果转化协商协议书》、《河北省思想政治工作研究课题结项鉴定申请审批书》等相关材料可从河北政工网“课题研究”栏目下载。

省政研会联系人：王彦斌、彭建彬；联系电话：0311-87904020、87904022；手机：13315998150、18603188536；电子邮箱：zyh2109@163.com ；报送地址：石家庄市维明南大街46号；邮寄地址：石家庄市维明南大街46号省委宣传部政研会，邮编：050052。

河北省思想政治工作研究会
2014年3月14日
PAGE
5